Paris, BN Lat. 17401, s. XII, mbr., misc., 82 folios. Damaged. Contains : f. 49<sup>v</sup>-50, Prologus de *Apologetico* beati Gregorii Nazanzeni (sic) ; ff. 50<sup>v</sup>-82<sup>v</sup>, Orat. 2, *Apologeticus*.

Paris, BN Lat. 16835, s. XIII, mbr., misc., 2 coll. Contains f. 111, Sermo 38, Gregorii Nazanzeni (sic) *De theophania domini* ; f. 113<sup>v</sup>, Sermo 39 eiusdem, *De baptismo Christi*. (All information on these was given by P. O. Kristeller)

(\*) Florence, Laur. Ashburnham 990 (921), s. XV. It contains Oratt. 2, 38, 39, 41, 26, 6, 16. (Kristeller, *Iter I*, 92).

IV.18a ABRAHAM MUSCULUS

A Latin translation of Gregory Nazianzen's Oration 38, *De nativitate salvatoris*, made by Abraham Musculus as a New Year's present for his distinguished father, Wolfgangus Musculus, was found in the Stadtbibliothek at Zofingen, Switzerland, by P. O. Kristeller, who furnished me with a xerox copy sent to him by the librarian, Mr. M. E. Lehmann. The manuscript contains 233 items. This text consists of items 227, the preface (two pages), and 228, the translation

(twelve pages). The translation was finished on December 27, 1553 (see below, *Dedicatory preface*).

*Dedicatory preface.* Insigni tum eruditione tum pietate claro viro D. Wolfgango Musculo, Theologiae sacrae in schola Bernensi professori celeberrimo, patri suo observandissimo Abrahamus filius S. D. [Inc.] : Si Gregorii Nazianzeni, summi Theologi, laudes et encomia, observandissime parens, longa apud te oratione dicere proposuisse, merito summae audaciae atque immo-destiae vitium incurrere fuisse, eo quod sus (ut proverbio dici consultum est) Minervam docere instituat. Mihi enim qui in illius sanctissimi viri scriptis nunquam antehac versatus sum, nequaquam convenit te, qui in assidua eius autoris lectione fere consenuisti, de eruditione et pietate summa, qua clarissimus ille vir preeditus fuit, monere. . . . Duae vero potissimum sunt causae quae me ut hoc negotium susciperem impulerunt, quarum prima est, quia hunc nobis clarissimum nativitatis Christi diem illucescit denuo ; nos etiam, ut pura mente eum aspicere possimus, sua gratia Deus optimus, Maximus (sic) sustentare dignatus est, in quo Dominus noster Jesus Christus, immensa sua φιλανθρωπία ductus, in mundum hunc nostra carne indutus venit, quo nos satanae laqueis vinctos suo sanguine redimeret, atque patri ob peccata irato reconciliaret per suam obedientiam. Ob quam ineffabilem benevolentiam decet nos, ut per totam nostram vitam ipsi immortales a genteis (sic) gratias de ipsius ἐραυθρωπήσει (sic?) assidue cogitemus atque meditemur. Cum igitur in hanc orationem Nazianzeni Christi maximum beneficium diligenter enarrantem for[te] fortuna incidisse, opere pretium iudicavi ut exeritii (sic) gratia Graeca latinis mutarem. . . . Multo autem studiis meis commodius esse iudicavi in illis rebus exerceri quae non tantum ad eruditionem parandam, sed etiam pietatem conservandam augendamque momentum haud contemnendum afferunt, quam iis multum laboris tribuere quae praeter linguarum cognitionem nullam de Deo suisque operibus notitiam afferunt, sed vanitatem meram prae se ferunt, nam ut docte et eleganter Gregorius noster ait : κακῶν διδασκάλων κάκα